
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07989
 Del: 01/10/2013
 Esecutivo da: 02/10/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
Finanziati - Volontariato e Servizio Civile

OGGETTO: 
Progetto IRIS - Implementazione Reti Inclusione Sociale - Sub-impegno per le 5 Associazioni 
(referenti delle Reti di Solidarietà dei Quartieri 1-2-3-4-5) che gestiscono la distribuzione alimenti, 
in relazione all’art. 60, punto 2 del Regolamento Generale per le attività contrattuali.

OGGETTO: 
Progetto IRIS – Implementazione Reti Inclusione Sociale - Sub-impegno per le 5 Associazioni (referenti 
delle Reti di Solidarietà dei Quartieri 1-2-3-4-5) che gestiscono la distribuzione alimenti, in relazione all’art. 
60, punto 2 del Regolamento Generale per le attività contrattuali.

ob.: ZN27 
C.d.c.: N000
Voce: 4190
Cap.: 42160
Codici Beneficiari: -  20753 -  39949  -  00042 -  18120 -  36631
CIG:  - Z490B97A35 (cod.ben. 20753) - ZCA0B97AA9 (cod.ben. 39949) - ZEA0B97B71 (cod.ben. 00042) 
- Z020B97BA9 (cod.ben. 18120) - ZC80B97C15 (cod.ben. 36631)
 

La P.O. Progetti finanziati – Volontariato e Servizio Civile

PREMESSO che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 39/266, del 25/7/2013, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il  Bilancio di  Previsione per  l’anno 2013,  il  Bilancio Triennale  2013/2015 e  la  
relazione previsionale e programmatica;

- con provvedimento dirigenziale n. 3585 del 30/03/2012 il Direttore, sentiti e d’intesa con i Dirigenti  
competenti,  ha  attribuito  alla  sottoscritta  la  responsabilità  di  Posizione  Organizzativa  “Progetti 
finanziati, servizio civile e volontariato”, specificando le funzioni gestionali delegate, tra cui quelle  
inerenti la progettazione, gestione e rendicontazione di progetti finanziati dall’Unione Europea;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07989



VISTI:
- il Piano Integrato Sociale regionale 2007/2010, approvato con delibera del Consiglio Regionale 
n. 113 del 31/10/2007;
- la Delibera della Giunta Regionale n. 393/2012, che, per la concessione di contributi ex delibera  
G.R.  30/2009  in   riferimento  all’annualità  2012,  ha  approvato  i  macro-ambiti  delle  attività, 
individuando,  tra  gli  altri,  quello  attinente  allo  “Sviluppo  delle  reti  di  inclusione  e  protezione 
sociale”;
- il  DGRT 6515 del  28  dicembre  2012 che,  con  riferimento  al  sopra  citato  macro-ambito  di  
attività,  ha ammesso al finanziamento il progetto del Comune di Firenze “Implementazione Reti  
Inclusione Sociale” per un importo di € 57.600,00, che prevede la promozione dell’empowerment e 
la  partecipazione  attiva  degli  utenti  in  stato  di  svantaggio,  nella  gestione  e  sostenibilità  delle  
operazione di distribuzione di generi alimentari e l’avvio di percorsi di inserimento lavorativo;

PRESO ATTO che:
- la Direzione Servizi Sociali con DD/2013/05371 ha proceduto all’accertamento della somma di  
€ 57.600,00  sul cap.13520 e contestualmente all’impegno del suddetto importo sul cap.42160 del  
Bilancio 2013 che presentano la necessaria disponibilità;
- in  riferimento  alla  variazione  di  Peg   si  è  proceduto  allo  scorporamento  della  quota  parte 
(dell’accertamento 13/1667) di € 20.000,00 dall’obiettivo ZN07 all’obiettivo ZN27;

CONSIDERATE le finalità sociali e solidaristiche delle Reti di Solidarietà che hanno il precipuo scopo di 
promuovere le attività del Volontariato e dell’Associazionismo presenti sul territorio comunale rivolte alla 
cittadinanza e  che  il  Progetto  “IRIS-Implimentazione  Reti  Inclusione  Sociale”,  viene  supportato nella 
realizzazione dalle  5 Associazioni, impegnate nella distribuzione di alimenti alle famiglie svantaggiate e  
seguite dal Servizio Sociale Territoriale; 

RITENUTO di subimpegnare la somma di € 20.000,00 come spesa massima presunta ritenuta congrua e  
suddivisa  in  € 4.000,00 per  ogni  Associazione,  sull’impegno  n.  13/04495 assunto sul  cap.lo  42160 del 
Bilancio 2013, a favore delle Ass.ni di Solidarietà: 

-As. Angeli della Città (cod.ben. 20753),
-As. Apes (cod.ben. 39949),
-As. Ronda della Carità (cod.ben. 00042),
-As. Auser (cod.ben.18120),
-As. ADRA(cod.ben. 36631 ),  

a titolo di rimborso spese per la collaborazione nella distribuzione dei prodotti di Mercafir-Iris in oggetto, 
dando atto, altresì, che tale somma verrà liquidata sulla base della rendicontazione delle spese sostenute 
(CIG: - Z490B97A35 - ZCA0B97AA9 - ZEA0B97B71 - Z020B97BA9 - ZC80B97C15);

VISTO  l’art. 60, punto 2. del Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

RILEVATO che le modalità di affidamento, trovano applicazione, nella  Legge n.328/2000 “Legge Quadro 
per  la realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”  ed  in  particolare  all’art.1 
(sussidarietà) e all’art.5 (servizi alla persona); nel D.P.C.M. 30 Marzo 2001, nonché nella Deliberazione del 
Consiglio Regionale della Toscana n.199/2001 (All.1 – p.3 convenzioni) e, in ultimo, nella Legge Regionale 
n.41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07989



per i motivi espressi in narrativa:
1. a  di  subimpegnare  la  somma  di  €  20.000,00  come  spesa  massima  presunta  ritenuta  congrua  e 

suddivisa in € 4.000,00 per ogni Associazione, sull’impegno n. 13/04495 assunto sul cap.lo 42160 
del Bilancio 2013, a favore delle Ass.ni di Solidarietà: 

- As. Angeli della Città (cod.ben. 20753),
- As. Apes (cod.ben. 39949),
- As. Ronda della Carità (cod.ben. 00042),
- As. Auser (cod.ben. 18120),
- As. ADRA(cod.ben. 36631 ),  

a titolo di rimborso spese per la collaborazione nella distribuzione dei prodotti di Mercafir-Iris in oggetto , 
che  ha  come  destinatario  finale  le  famiglie  in  difficoltà  (CIG:-Z490B97A35  -  ZCA0B97AA9 - 
ZEA0B97B71 - Z020B97BA9 - ZC80B97C15) ;  

2. di dare atto che tale somma verrà liquidata sulla base della rendicontazione delle spese sostenute.

Firenze, lì 01/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marzia Mordini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42160 0 13/004495 02 4000
2) 42160 0 13/004495 03 4000
3) 42160 0 13/004495 04 4000
4) 42160 0 13/004495 05 4000
5) 42160 0 13/004495 06 4000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07989



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/07989


